PROJETO DE LEI N º 043/2014, de 25 de Junho de 2014.

“Autoriza o Poder Executivo a assumir responsabilidade financeira com pagamento de arbitragem e transporte para o Esporte Clube Cruzeiro de Anta Gorda participar do Campeonato ASLIVATA, abre crédito suplementar e dá outras providências”.

NEORI LUIZ DALLA VECCHIA, Prefeito Municipal de Anta Gorda, Estado do Rio Grande do Sul.

FAÇO SABER, em cumprimento a Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei.

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a assumir responsabilidade financeira até o valor de R$9.000,00 (nove mil reais) com o pagamento de arbitragem e transporte do Esporte Clube Cruzeiro de Anta Gorda para participar do campeonato ASLIVATA – Associação de Ligas do Vale do Taquari.

Art. 2º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Suplementar no Orçamento de 2014 no valor de R$ 9.000,00 (nove mil reais), com a seguinte classificação orçamentária:

RECURSO 0001  Livre................................................................................................. R$             9.000,00

	06.06.27.812.0330.2.052
	Manutenção e Incentivo ao Desporto e ao Lazer

	3.3.90.32.00.00.00
	- Material, Bem ou Serviço de Distribuição Gratuita
	R$
	9.000,00

Art. 3º- O crédito aberto pelo Artigo 2º desta Lei, será coberto pela redução das seguintes Classificações Orçamentárias
RECURSO 0001  Livre.................................................................................................. R$             9.000,00

	06.06.27.812.0330.2.052
	Manutenção e Incentivo ao Desporto e ao Lazer

	3.3.90.39.00.00.00
	- Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
	R$
	4.000,00

	06.08.23.695.0350.2.059

	Manutenção do Depart. do Turismo e Divulgação do Infraestrutura Turística

	3.1.90.11.00.00.00

	- Vencimentos e Vantagens Fixas

	R$

	5.000,00

Art. 4º - As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta da classificação orçamentária especificada no artigo 2.º desta lei.

Art. 5º - A presente Lei será regulamentada por Decreto do Executivo naquilo que couber.

Art. 6º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Anta Gorda,  25 de Junho de 2014.

NEORI LUIZ DALLA VECCHIA
Prefeito Municipal
JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 043/2014.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores.

Visa o presente Projeto de Lei obter autorização legislativa para assumir responsabilidade financeira até o valor de R$ 9.000,00 (nove mil reais) para auxiliar com despesas de arbitragem e transporte para o Esporte Clube Cruzeiro para participar do Campeonato ASLIVATA – Associação de Ligas do Vale do Taquari.

É importante ressaltar que o Esporte Clube Cruzeiro por ser da sede e ter pessoa jurídica constituída está representando o Município, mas os atletas participantes que irão compor o time serão praticamente de todos os clubes do município.

Entendemos que a Administração Municipal tem o dever de apoiar e incentivar o esporte para promover o bem-estar social.

Á consideração dos Senhores Edis.

NEORI LUIZ DALLA VECCHIA
Prefeito Municipal